⁵ Am 8. Dezember wurde Jobst von Croningen an den Rhein gesandt (a. a. O., S. 212).

⁶ Es sind: 1. ein Brief aus Nördlingen vom 6. Dezember (Abschr. a. a. O., f. 22; Ausf. in Ulm, Arch., Ref.-Akt. XXXVIII, Nr. 2228), dass der Kaiser am Freitag [3.] «zu Rotenburg verruckt . . . des vorhabens unsere fürsten fürzuziehen und zu schlagen. und soll aber ir Mt. mit ainem regiment und etlichen pferden wider zuruckziehen wöllen uf Nordlingen.» 2. ein Brief vom 6. Dezember 6¹/₂ Uhr Nachmittags (o. O.; Abschr. a. a. O., f. 23; Ausf. a. a. O., Nr. 2223): Der Kaiser steht noch bei Rotenburg; «ist auch die gemain red, ir Mt. wolle uf Hall zu ziehen.» Pfalzgraf Heinrich ist gestern nach Ellwangen gekommen «und rist sich feintlich uf fremde gest als namlich uf seine zwen brueder [vgl. v. Druffel, a. a. O., S. 212] . . . der kaiser noch mechtig stark . . . hat . . . widerumb knecht annemen [lassen] und beschaid die uf Menz.»

474 ¹ Vgl. dazu Nr. 422, 423, Anm. 6 und 425, Anm. 4.

² Vgl. Nr. 450.

³ Vom 23. November (Ausf. mit den 6 Siegeln von Burkhardt, Günderröde, Fessler, Jak. Sturm, Joach. Langenmantel und Georg Besserer in Ulm, Arch., Ref.-Akt. XXXVII a,

viel, deren noch etlich von notten zu bedenken und sonderlich, wie man sich im kunftigen frueling in die sach schicken soll mit disem krieg, ob man den continuieren wolle oder wa man zu einer rachtung komen moecht und mit was mass, auch ob man des gemeinen pffenings bedacht ingeen . . . woll, so soll man hern ordnen, die es bedenken⁴.»

475. Bucer an Bullinger und Bibliander in Zürich.

1546, Dezember 8.
Strassburg.

Str. Universitätsbibl., Thesaurus Baumianus XVII, f. 163—164. Abschr.

Befremden über die Antwort der 4 Kantone an den Kaiser; Nachrichten vom kurfürstlichen Heere.

¹«. . . Deinde rogo et oro, scribere velitis, quomodo debeamus excusare responsum quatuor rerumpublicarum vestrarum datum imperatori² . . . hoc responsum videntur [!] inferre ex eo, quod imperator se declaraverit nolle vestram religionem et verbum dei opprimere etc.. verum ille id diserte non scripsit, quod vestram religionem nolit opprimere. proinde boni viri spem habebant, vestros ut membra Christi et nationis Germanicae nostrorum statuum et ordinum ut vere amicorum vestrorum eam habituros fuisse rationem, ut nihil contra hos responsuri fuissent, nisi ante certo comperissent et imperatorem nec religionem nec libertatem Germaniae petere et nostros imperatori rebelles esse. et existimabant vos imperatori responsuros fuisse Christi societate coniunctos cum omnibus, qui verbum Christi sequantur et antichristorum blasphemias reiecerunt [!]. iam pontificem per nuntium suum vobis capita foederis inter ipsum et imperatorem istum exhibuisse de praesenti bello, in quibus habeatur clare propositum finem huius belli esse ad obedientiam papae Germaniam revocare; etiam imperatorem nemini pacem dare debere nisi volente pontifice. vos vero inter eos numerari, qui et Germani sint et ab obedientia pontificis adacto verbo dei defecerint. merito itaque et vos vobis a bello metuere atque adeo rogare, ut velit diserte respondere imperator, an nullum tale foedus cum pontifice fecerit et sit nuntius eius mentitus cum verbis tum scriptis suis. aut si imperator hoc foedus interea resciderit et nolit eo teneri. nam si de eo vos certos fecisset, vos daturus operam, ut non solum nulli ex vestris arma contra eum sumerent, verum etiam ut nostri ordines satisfacerent ei de omni inobedientia, de qua legitimo iudicio fuissent convicti. id enim quod polliceretur de non violanda libertate Germaniae poscere, ut inauditum et indemnatum

Nr. 2108; Abschr. z. B. in Frankfurt, Arch., Reichssachen II, Nr. 1022 und Marburg, Arch., Nr. 918, f. 1—18 und 56—74). In der Liste der Gesandten sind für Strassburg aufgeführt Jakob Sturm, Wolff Böcklin und Heinrich von Müllenheim. — Im Abschied ist zur Beschlussfassung über das Bedenken von der gleichmässigen Kontribution (vgl. Nr. 449, Anm. 10) ein neuer Tag zu Frankfurt auf den 12. Januar angesetzt, auf welchem auch die Kammerräte ihre Rechnungen vorbringen sollen.

⁴ Dazu werden verordnet: Jakob Sturm, Mathis Pfarrer, Hans von Lindenfels und Konrad Joham.

⁴⁷⁵ ¹ Der Anfang des Briefes mit unpolitischem Inhalt ist gedr. Corpus Reform. XL (Calvini opera XII), Nr. 862, Sp. 443—444.

² Vom 26. Oktober; Auszug in Eidgen. Absch. IV, 1 d, S. 700, 2; vgl. auch Nr. 468 Anm. 1.

neminen armis peteret. si iam respondisset imperator se foedus illud pontificium rescidisse (nam inivisse negare nullo modo potest), sperabant nostri vos ut amatores iustitiae et libertatis adhuc tamen non ita securum illum facturos fuisse de vestris nobis non ferendis auxiliis, nisi antea tentassent bellum hoc componere et nostrorum purgationem imperatori per legatos exposuissent et rogassent eum, ut communi saluti Germaniae vellet condonare hoc bellum etc. nostri autem non dubitant imperatorem nec de rescisso foedere fuisse vobis certum responsurum; ita nec a vobis potuisset aliquid de servando foedere petere, quod ipse agnovisset se iam per foedus pontificium violasse.

Mirantur quoque nostri, quod non commoverit vestros, quod imperator in criminibus, quibus nostros voluit rebellionis apud vos convincere, commemoravit nostros monachos adegisse ad reiiciendum cucullos et promittendum, quod eos nolint resumere. vehementer gloriantur nunc hostes, ut Mauritium et Brandenburgios, ita etiam vos adductos eo esse, ut nos agnoscant pro rebellibus; et si non sitis contra nos militaturi, tamen cauturi, ne vestri nobis militent. at intelligit vestra prudentia, quo spectet antichristus Rom[anus], quid quaerat, quid etiam alii. quare existimo dolere vobis sic esse responsum a vestris. tamen si quid est, quod excusare hoc responsum possit aut meliorem nobis spem adferre, quam hoc responsum pollicere videtur, id rogo ad me perscribas, et ii, qui me hoc a te petere iusserunt, omnino candido animo et vobis vere amico id petunt . . .» Der Feind stellt harte Friedensbedingungen. Die Unsern sind geschwächt, während die Feinde durch Moritz und die Böhmen verstärkt sind. «Heri venit quidam ab exercitu electoris, qui memorat eum, ut instituerat, non posse per Franciam in suam ditionem reverti. exercitum imperatoris tenere Dinkelspübel et Rotenburgum oppida, quae nostrae confessionis; militem clamare pro pecunia; ita iacent res nostrae secundum carnem ubique; sed deus non prodet tamen ecclesias suas antichristis. . . datum Argentorati 8. Decembris 1546.»